ДОГОВОР

об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

город Иваново «___» ________  2018 г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Ивановское  художественное училище имени М.И. Малютина» осуществляющее образовательную деятельность  на  основании   лицензии серии 37Л01  № 0000770, выданной 03 октября 2014 года  Департаментом образования Ивановской области бессрочно, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Тагунова Максима Олеговича, действующего на основании Устава, с одной стороны,  иФ.И.О.,именуемый вдальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего Ф.И.О.,именуемая в дальнейшем "Обучающийся", с другойстороны, заключилив соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства Российской Федерацииот 15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.10.2013 № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам»настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
I. Предмет Договора

     1.1. Исполнитель обязуется предоставить  платную услугу по дополнительному образованию(в дальнейшем - образовательная услуга), Обучающийся получает и Заказчик оплачивает образовательную услугу в соответствии с дополнительной общеразвивающей программой согласно Приложению №1 к настоящему Договору.
     1.2.  Срок  освоения  дополнительной общеразвивающей программы на момент подписания Договора составляет девять месяцев.
     1.3.  Обучающему после освоения дополнительной общеразвивающей программы выдается свидетельство образца, самостоятельно установленного Исполнителем. Данное свидетельство не дает права заниматься профессионально данным видом деятельности, так как образовательная услуга оказывается не в рамках государственного задания.
1.4. Объём, содержание, планируемые результаты, организационно-педагогические условия, оценочные и методические материалы определены в дополнительной общеразвивающей программе. Количество и продолжительность учебных занятий, расписание занятий определяются в Приложении №1 к настоящему Договору.
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
     2.1. Исполнитель вправе:

     2.1.1.   Самостоятельно   осуществлять   образовательный    процесс, устанавливать   форму,   порядок   и   периодичность проведения образовательного мониторинга;
2.1.2. Не допускать до занятий Обучающегося, если совершеннолетний Обучающийся или Заказчик не исполнил условия договора в части оплаты обучения.
      2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по  вопросам организации  и обеспечения    надлежащего  предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

     Обучающийся также вправе:

     2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации  и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

     2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной общеразвивающей программы.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
    3.1. Исполнитель обязан:

    3.1.1.   Зачислить    Обучающегося,    выполнившего условия приема,   установленные законодательством  Российской  Федерации,  учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя в  качестве обучающегося;

    3.1.2.  Довести  до  Заказчика  информацию,  содержащую   сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от  29  декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

     3.1.3.   Организовать   и   обеспечить   надлежащее   предоставление образовательной услуг, предусмотренной в п.1.1  настоящего  Договора в соответствии с утвержденным Исполнителем дополнительной общеразвивающей программой и расписанием занятий.
     3.1.4.    Предоставить образовательную услугу вне расписания, если она не предоставлена Обучающемуся по вине Исполнителя;

     3.1.5.  Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительной причине (по болезни, командировка, отпуск), подтвержденными надлежащим образомзаверенными документами;

     3.1.6. Проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей в процессе образовательной деятельности;
3.1.7.  Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательную услугу.
     3.2. Заказчик, Обучающийся обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемую образовательную услугу, указанную в п.1.1 настоящего Договора в размере и порядке, определенном настоящим Договором в Приложении №1, а также предоставлять Исполнителю платежные документы, подтверждающие оплату;
3.2.2. Предоставлять все необходимые документы и сведения, предусмотренные Уставом Исполнителя, персональные данные свои, указанные в разделе 9 настоящего Договора для обеспечения образовательного процесса, ведения статистики.

3.2.3. Сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства в течение трех дней;
3.2.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях в течение трех дней;

3.2.5. Проявлять уважение к педагогическому, техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя;

3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.2.7.Обеспечить за свой счет предметами, расходными материалами, необходимыми ему для освоения дополнительной общеразвивающей программы;
3.2.8. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

3.3.Обучающийся обязан:

3.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании;

3.3.2. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;
3.3.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
IV. Стоимость образовательной услуги, сроки и порядок их оплаты
     4.1. Полная стоимость образовательной услуги за весь период обучения Обучающегося составляет 42300 (Сорок две тысячи триста) рублей 00 копеек.
    4.2.  Изменение стоимости образовательной услуги после заключения Договора не допускается, за исключением  увеличения  стоимости  указанной услуги с учетом  уровня  инфляции,  предусмотренного  основными характеристиками федерального бюджета  на  очередной  финансовый год и плановый период или по соглашению сторон.

4.3. Перерасчет стоимости образовательной услуги возможен в случае отсутствия Обучающегося по уважительной причине:

- болезни Обучающегося;

- командировка;

- отпуск Заказчика или работающего Обучающегося, но не чаще одного раза в учебном году;

        Перерасчет оплаты осуществляется при наличии следующих документов:

- договор об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам;

- заявление совершеннолетнего Обучающегося или заявление Заказчика о перерасчете оплаты на период отсутствия Обучающегося;

- надлежащим образом заверенная медицинская справка, приказ о направлении в командировку, приказ о предоставлении отпуска и т.д.
Для рассмотрения вопроса о произведении перерасчета Обучающийся обязан обратиться с Заявлением к Исполнителю и приложить документы не позднее 10 календарных дней после окончания болезни (командировки, отпуска и т.д.). При неисполнении Обучающимся указанных требований Исполнитель вправе отказать в перерасчете.
         При пропуске занятий без уважительной причины перерасчет не производится.
4.4. Оплату услуг осуществляется путем перечисления денежных средств на расчётный банковский счёт Училища или путем внесения денежных средств через кассу бухгалтерии Училища каждый месяц в сумме 4 700(Четыре тысячи семьсот рублей) рублей 00 копеек. Оплата за текущий месяц производится не позднее 10-го числа.
V. Основания изменения и расторжения Договора
        5.1. Условия, на которых  заключен  настоящий  Договор,  могут  быть изменены по соглашению Сторон или  в  соответствии  с  законодательством Российской Федерации.

        5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.2.1. Настоящий Договор может быть   расторгнут   по   инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом21 Правил оказания   платных   образовательных   услуг, утвержденныхпостановлением Правительства Российской Федерации   от   15   августа 2013 г. N 706.

5.2.2. Просрочки оплаты стоимости образовательных услуг более 7-ми календарных дней;

           5.2.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
5.2.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
 5.3. Настоящий  Договор расторгается досрочно:

по инициативе совершеннолетнего Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося (Заказчика) с уведомлением Исполнителя за 14 календарных дней о своём решении расторгнуть договор. Уведомление отправляется заказным письмом с уведомлением о вручении адресату. Допускается направление уведомления иными способами: нарочными, по факсу, электронной почтой;

            5.3.2.  По  инициативе  Исполнителя  в  случае  применения  к  Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры  дисциплинарного взыскания,  в  случае  невыполнения Обучающимся   по   профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в  случае установления нарушения порядка  приема  в  образовательную  организацию, повлекшего  по   вине   Обучающегося   его   незаконное  зачисление в образовательную организацию;

     5.4. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или  родителей (законных    представителей)    несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Совершеннолетний обучающийся или Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5.6.В случае досрочного расторжения договора по согласованию сторон совершеннолетнему Обучающемуся или Заказчику возвращается сумма, пропорциональная стоимости занятий, оставшихся до окончания обучения, начиная с месяца, следующего за месяцем отчисления Обучающегося .
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
            6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих  обязательств по   Договору    Стороны    несут    ответственность,    предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

     6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том  числе оказания  не   в   полном   объеме,   предусмотренном   дополнительной общеразвивающей программой  или ее частью,  Заказчик (Обучающийся)  вправе потребовать безвозмездного оказания образовательной услуги или соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.3. Недостатком образовательной услуги является:
· Невыполнение учебно-тематического плана Исполнителем;

· Несоблюдение расписания занятий Исполнителем;

· Несоблюдение условий настоящего Договора

· Несоответствие целям, о которых Исполнитель был поставлен в известность Обучающимся, при заключении настоящего Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги), либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся, Заказчик вправе по своему выбору:
· Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги или закончить оказание образовательной услуги;

· Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

· Расторгнуть Договор.
VII. Срок действия Договора
     7.1. Настоящий  Договор  вступает  в  силу  со  дня  его  заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VIII. Заключительные положения
     8.1. Сведения,  указанные  в  настоящем   Договоре,   соответствуют информации,  размещенной  на  официальном  сайте  Исполнителя   в   сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

     8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты  издания   приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию  до  даты  издания приказа  об  окончании   обучения   или   отчислении  Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все  экземпляры  имеют  одинаковую  юридическую  силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только  в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

        8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными  соглашениями  к Договору.
8.5. Заказчик и Обучающийся дают свое согласие Исполнителю (ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина) на обработку предоставленных ими персональных данных в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
IX. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

(техникум) Ивановской области «Ивановское художественное училище имени М.И. Малютина»

153 002 г. Иваново,

Проспект Ленина, 25-А.

т. (4932)32-51-47

ИНН 3729026612

КПП 370201001

Счет 40601810400001000001

Отделение Иваново г. Иваново

БИК 042406001

ОГРН 1023700562291

л/сч №20336Ц33550 в УФК по

Ивановской области

Директор

М.О. Тагунов
__________________________

М.П.

	Заказчик

Ф.И.О.
Дата рождения:
Адрес места жительства:
город,
улица,

дом, квартира,
Телефон
Паспортные данные:

Серия____№________
когда и кем выдан:
от ________ г.

__________________________

           (подпись Заказчика)

Приложение №1
К Договору оказания платных услуг

по дополнительному образованию от

«__» __________ 2018 года

Наименование дополнительной общеразвивающей программы: Дополнительная общеразвивающая образовательная программа в области изобразительного искусства «Подготовительные курсы  (живопись, рисунок, композиция)».
Реализуемой   преподавателем  специальных дисциплин:    Ф.И.О..
1. Форма предоставления (оказания) услуги (индивидуальная, групповая):  групповая
В группе численность не более12 обучающихся.

2. Продолжительность учебного занятия, составляет (в минутах) 45 минут.
3. Количество учебных занятий в неделю: 8 занятий.
4. Количество учебных занятий за весь период оказания образовательной услуги 288 занятий.
5. Расписание занятий: понедельник, пятница- с 16-30  по 19-40 .
6. Полная стоимость образовательной услуги составляет:42300 рублей 00 копеек.
(Сорок две тысячи триста) рублей 00 копеек.
7. Ежемесячная оплата производится  пропорционально количеству запланированных занятий.

	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май

	Количество занятий

в месяц
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32

	Сумма к оплате
	4 700
	4 700
	4 700
	4 700
	4 700
	4 700
	4 700
	4 700

Исполнитель:

Директор ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина     __________________________  /    М.О. Тагунов    /

(подпись)
Заказчик / Обучающийся

________________________________________________________ __________________________

(подпись)